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 المقامةفي الدعوى 

 ةالمستأنِف  المكلف من/ 

 االمستأنَف ضده  هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/ 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات م16/10/2024الموافق  الاربعاءإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناء على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1لدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ضريبة ا

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا                               الأستاذ/ ...                                                                                                

 عضوًا                                      الدكتور/ ...                                              

عضوًا              الدكتور/ ...                                                                                                                 

(، ...رقم ) هوية وطنيتة، ...، من م20/02/2024وذلك للنظر في الاستتتتتتتئنتاف المقتدم بتتاريخ 

ترخيص ترافع عن ال تتتتخصتتتتية المعنوية و( ...بموج  الوكالة رقم ) ممثلًا للمستتتتتأنفةبصتتتتفته 

عات ضتتتتتتريبة القيمة  الأولىعلى قرار الدائرة ، (...الخاصتتتتتتة رقم ) للفصتتتتتتل في مخالفات ومناز

ضد  فةالمستأنِ  في الدعوى المقامة من (VD-2024-209916رقم ) مدينة الدمامالمضافة في 

 . اف ضدهالمستأنَ 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 .عن الفترة الضريبية محل الدعوىرد دعوى المدعية فيما يتعلق بتعديل بند المبيعات  -

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المستتتتتتتأنِفة، فقد تقدمت إلى الدائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة 

فيما يتعلق بتعديل بند دعواها رد باستتتئناف تضتتمنت اعتراضتتها على قرار دائرة الفصتتل القاضتتي 
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ن الحالة محل الخلاف بسب  أوذلك  ،م2020 لعامأغسطس ل هر المبيعات عن الفترة الضريبية 

الضتتتتترر )الطرف الثالث( تتحمل تاطية المستتتتت ولية بتتمثل في كون شتتتتتركة تأمين المتستتتتتب  

خلار ستتداد مبلت تعويع عن الخستتائر من المدنية الناتجة عن الضتترر الذت تستتب  به الم من له 

لوثيقة تأمين  حاملاً  )لكونهالذت يتستتتتتب  فيها هذا ال تتتتتخص لضطراف المتضتتتتتررين ويتم ذلك 

 ةت المستأنفأعن طريق سداد التعويع ل ركة التأمين الم منة على ال خص المتضرر ( شامل

وذلك لكون مستتت ولية تعويع ال تتتخص المتضتتترر في هذه الحالة تقع  "الحلور"على مبدأ  بناءً 

وليس شتتتتركة تأمين  ،على عاتق المستتتتتأنفة )كونها ال تتتتركة مصتتتتدرة وثيقة التأمين ال تتتتامل(

ومن ثم تحل المستتأنفة محل ال تخص المتضترر فيما يتعلق ، الضترربرف الثالث( المتستب  )الط

كة  تأنفة على مبالت أ ،تأمين بالتعويعالبمطالبة شتتتتتتر ما بالنستتتتتتبة لأستتتتتتاأ حصتتتتتتور المستتتتتت

على مبدأ  على نقل حق المطالبة بالتعويع والحصتتتتتتور عليه )بناءً  التعويضتتتتتتات فإنه بتم بناءً 

بطل  قبور الاستتتتتئناف  ، وانتهتإلى المستتتتتأنفة -عميل المستتتتتأنفة- الحلور( من الم من له

 .وإلااء قرار دائرة الفصل

وحيث عقدت الدائرة الاستتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتريبة القيمة المضتتافة والستتلع 

( من المادة 1الانتقائية جلستتتها لنظر الاستتتئناف المقدم عبر الاتصتتار المرئي، بناء على الفقرة )

، التي تنص على أنه:" اللجان الزكوية والضتتتتريبية والجمركيةقواعد عمل  )الخامستتتتة ع تتتترة( من

من تلقاء نفستتتها أو بناءً على طل  –تكون إجراءات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

لسة سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الج –أحد الأطراف

في حكم المنعقدة حضتورياً، وترت  كافة آثارها، وتثبت الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد–

وجرى الاطلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمستتتتندات ذات العلاقة،  ،"في محضتتتر الجلستتتة

وعلى قرار دائرة الفصتتل محل الاستتتئناف، وبعد المناق تتة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلستتة 

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء شروط 

نظر الاستئناف شكلًا وفقاً لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، 
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من ذت صفة، وخلار المدة الأمر الذت يكون معه طل  الاستئناف مقبولًا شكلًا لتقديمه 

 النظامية المقررة لإجرائه. 

ومن حيث الموضوع، فإنه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود

فيما يتعلق بتعديل بند دعوى المستأنفة رد بقضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

، وحيث أن المستأنِفة تعترض على م2020 لعامأغسطس ل هر المبيعات عن الفترة الضريبية 

المتسب  ن الحالة محل الخلاف تتمثل في كون شركة تأمين بسب  أوذلك قرار دائرة الفصل 

الضرر )الطرف الثالث( تتحمل تاطية المس ولية المدنية الناتجة عن الضرر الذت تسب  به ب

خلار سداد مبلت تعويع عن الخسائر الذت يتسب  فيها هذا ال خص لضطراف من الم من له 

عن طريق سداد التعويع ل ركة ( حاملًا لوثيقة تأمين شامل )لكونهالمتضررين ويتم ذلك 

وذلك لكون  "الحلور"على مبدأ  بناءً  ةت المستأنفأالم منة على ال خص المتضرر التأمين 

مس ولية تعويع ال خص المتضرر في هذه الحالة تقع على عاتق المستأنفة )كونها ال ركة 

ومن ثم ، الضرربوليس شركة تأمين )الطرف الثالث( المتسب   ،مصدرة وثيقة التأمين ال امل(

ما أ ،تأمين بالتعويعالتحل المستأنفة محل ال خص المتضرر فيما يتعلق بمطالبة شركة 

على نقل حق المطالبة  بالنسبة لأساأ حصور المستأنفة على مبالت التعويضات فإنه بتم بناءً 

إلى  -عميل المستأنفة- على مبدأ الحلور( من الم من له بالتعويع والحصور عليه )بناءً 

بعد الاطلاع على حيثيات القرار محل الاستئناف واللائحة الاستئنافية والمستندات و ،فةالمستأن

هو إضافة قيمة محل الخلاف يم النهائي يإشعار التق حس المقدمة، يتبين أن سب  التعديل 

والمادة  (49)المادة  علىالتعويع المستلم من شركة التأمين على المبيعات الأساسية، استنادًا 

تتعلق  ( أعلاه49)أن المادة  ، وحيثضريبة القيمة المضافةالتنفيذية لنظام لائحة الن م (14)

بالم تريات، ولم يحدث أت تعديل على المدخلات خلار الفترة محل الخلاف، حيث تم التعديل 

 ضريبة القيمة المضافةالتنفيذية لنظام لائحة المن  (14)فقط على بند المبيعات. كما أن المادة 

لائحة المن  (64)من المادة  (2)علق مباشرة بتعويضات الطرف الثالث، مما يخالف الفقرة لا تت

التعويع المدفوع يمثل مبلاًا يتم سداده حيث ثبت أن  .ضريبة القيمة المضافةالتنفيذية لنظام 

ثم يُسترد من شركة التأمين، وهو ليس توريدًا لسلع أو خدمات  العميله ةمن قبل المستأنف
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لاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدور مجلس التعاون لدور احس  ما نصت عليه 

، لأنه ناتج لا يستقيم حس  النظاموبالتالي، فإن فرض الضريبة على هذا المبلت  ،الخليج العربية

نتيجة للالتزام  هوالتعويع  د، ومبلتوفق وثيقة التأمين وليس عن توريبالتعويع عن التزام 

الدائرة  تنتهيبناءً على ما سبق،  مثل توريدًا مفترضًا.يعويع عن الضرر الناتج عن الحادث، ولا بالت

 .المقدم قبور الاستئنافالاستئنافية إلى 

  ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:         

 القرار

، من الناحية ال كلية لتقديمه (...، سجل تجارت رقم )المكلف  /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 خلار المدة المحددة نظاماً.

قرار الدائرة  وإلااءموضوعاً، ، (...، سجل تجارت رقم )المكلف المقدم من/  ستئنافالا قبورثانياً: 

-VDرقم ) مدينة الدمامللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في  الأولى

ريار إلى  (2,667,288.97) مبلت وإلااء قرار المستأنف ضدها المتعلق بإخضاع، (2024-209916

 .بند المبيعات

         

 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونياً.هذه 

 
 

 


